[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КРАСНОЛУЧСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ  КРАСНОЛУЧСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.03.2018

   № 41                                х.Красный Луч

	«Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Краснолучского сельского поселения Октябрьского района «Развитие культуры» за 2018 год»

Руководствуясь статьями 16, 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с постановлением Администрации Краснолучского сельского поселения от 02.09.2013 № 207 «Об утверждении Порядка  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Краснолучского сельского поселения»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчёт о реализации муниципальной программы Краснолучского сельского поселения Октябрьского района «Развитие культуры» за 2018 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнение настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации
Краснолучского  сельского поселения

                А.Э. Девальд
Приложение

к Постановлению Администрации
Краснолучского сельского поселения

от 29.03.2019  № 41
ОТЧЕТ

о реализации муниципальной программы Краснолучского сельского поселения Октябрьского района «Развитие культуры»

за 2018 год.
1. Конкретные результаты, достигнутые в 2018 году
   Муниципальная программа Краснолучского сельского поселения Октябрьского района «Развитие культуры» утверждена постановлением Администрации Краснолучского сельского поселения от 30.09.2013. № 227.

          Общий  плановый объем  программы в 2016г. составил 6024,3 тыс. руб., из них:

- средства областного бюджета – 641,9 тыс. руб.,

- средства районного бюджета – 0,0 тыс. руб.,

- средства местного бюджета – 5382,4 тыс. руб.

Освоено в рамках реализации муниципальной программы 6024,3 тыс. рублей, в том числе средств:
областного бюджета – 641,9 тыс. рублей;
местного бюджета – 5382,4 тыс. рублей.
Средства были направлены на цели, предусмотренные программными мероприятиями.
  Исполнение программы в целом составило 100 %.
Культура влияет на экономику через совершенствование интеллектуального, образовательного, духовного потенциала людей, занятых в сфере материального производства.

Деятельность по реализации конституционного права на самовыражение в сфере культуры осуществляет МУК «Краснолучский   СДК » (далее – СДК).

В СДК работает 54 кружка различной направленности, в которых занимается 724 человек .  Творческий коллектив СДК организует и проводит праздничные мероприятия посвященные: календарным праздникам, знаменательным и юбилейным датам. Растет профессионализм творческих коллективов СДК: высокое звание «народный»,  присвоено   хоровому  коллективу   «Лейся песня».

С целью модернизации СДК ежегодно, целенаправленно производится укрепление материально – технической базы, текущий ремонт здания, обновление технического оснащения: звуковой и световой аппаратуры, приобретение сценических костюмов.

Разработан Стандарт качества предоставляемых муниципальных услуг по обеспечению творческой деятельности населения и участия его в культурной жизни.

Реализация конституционных прав граждан в сфере культуры сталкивается с такими проблемами, как:

утрата частью населения, особенно молодежью, основ традиционной народной культуры;

утрата устойчивого интереса к чтению литературы художественного, просветительского и научного характера;

отток и старение специалистов,  преподавателей художественного персонала, работающих в сфере культуры.

Невысокий уровень качества, неравномерность предоставляемых услуг в муниципальных учреждениях, отставание сферы культуры в использовании современных технологий по обеспечению доступа к информации и культурным ценностям порождают социальное неравенство в творческом развитии детей и молодежи и в целом оказывает негативное влияние на социальное самосознание населения.

Значимость и актуальность реализации обозначенных проблем требуют сбалансированного решения вопросов, связанных, с одной стороны, с сохранением и развитием культурного потенциала района и, с другой стороны, с выбором и поддержкой приоритетных направлений, обеспечивающих улучшение качества, разнообразие и увеличение доступа к услугам организаций культуры, создание условий для развития творчества.
В 2018 году:
1. Произведено в полном объеме финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципального учреждения культуры «Краснолучский СДК».

2. Исполнение программных мероприятий:

           Муниципальная программа включает в себя следующие подпрограммы:

Подпрограмма 1 – «Развитие культуры» (далее – Подпрограмма 1);

           В рамках реализации Подпрограммы 1 в 2018 году выполнены следующие основные мероприятия (приложение № 2):
1. Обеспечение разнообразия и доступности культурных услуг и создания условий для творческой самореализации населения:
Бюджетные средства направлялись на выполнение муниципального задания.

Денежные средства были направлены на:

         - Выполнение первоочередных расходов (з/плата) - средства бюджета поселения 5981,3 тыс. руб.;
5339,4 тыс. руб. средства местного бюджета,

         - Коммунальные услуги, услуги связи – 325,5 тыс. руб.,
         - Прочие расходы (содержание оргтехники, газопровода и пожарной сигнализации, приобретение канцтоваров, угля, налоги, пени, служба охраны, содержание истопников, изготовление смет, юридические услуги)  - средства местного бюджета 5013,9 тыс. руб.,
средства местного бюджета. Кассовый расход в целом составил: 5382,4 тыс. руб.; 5382,4  тыс. руб. средства местного бюджета.

Исполнение составило 100% .
3. Анализ факторов, повлиявших
на ход реализации муниципальной программы.
     Исполнение программных мероприятий составило 100%. Реализация муниципальной программы в 2018 году соответствует установленным планам реализации по учреждениям культуры Краснолучского сельского поселения.
4. Данные об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на выполнение мероприятий
           Расходы, произведенные в 2018году в рамках реализации муниципальной программы, соответствуют установленным расходным полномочиям учреждений культуры Краснолучского сельского поселения.
Отчет об использовании средств бюджета Краснолучского сельского поселения на реализацию муниципальной программы «Развитие культуры» за 2018 год приведен в приложении № 3 к настоящему отчету.

Информация о расходах областного бюджета, районного бюджета, местного бюджета и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы Краснолучского сельского поселения Октябрьского района «Развитие культуры» за 2018 год приведен в приложении № 4 к настоящему отчету.

          Общий  плановый объем  программы в 2018г. составил 6024,3 тыс. руб., из них:

- средства областного бюджета – 641,9 тыс. руб.,

- средства районного бюджета – 0,0 тыс. руб.,

- средства местного бюджета – 5382,4 тыс. руб.

       Освоено в рамках реализации муниципальной программы 5382,4 тыс. рублей, в том числе средств:

областного бюджета – 0,0 тыс. рублей;

местного бюджета – 5382,4 тыс. рублей.

Средства были направлены на цели, предусмотренные программными мероприятиями.
В рамках реализации Подпрограммы 1 освоено 5382,4 тыс. рублей, в том числе:

- средства областного бюджета – 641,9 тыс. руб.,

- средства районного бюджета – 0,0 тыс. руб.,

- средства местного бюджета – 5382,4 тыс. руб.
5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы

Сведения о достижении значений целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы Краснолучского сельского поселения «Развитие культуры» за 2018 год приведен в приложении № 1 к настоящему отчету.

    В рамках реализации муниципальной программы предусмотрено достижение 7 показателей.

Все показатели муниципальной программы достигнуты.
6. Информация о внесенных
изменениях в муниципальную программу

Внесенные в течение 2018 года изменения в муниципальную программу Краснолучского сельского поселения Октябрьского района «Развитие культуры»:
 - постановление Администрации Краснолучского сельского поселения от 29.09.2017 № 135 «О внесении изменений в постановление Администрации Краснолучского сельского поселения  от 30.09.2013 № 227 «Об утверждении муниципальной программы Краснолучского сельского поселения Октябрьского района «Развитие культуры»» в связи с приведением в соответствие с решением собрания депутатов Краснолучского сельского поселения от 24.12.2017 № 126 «О бюджете Краснолучского сельского поселения Октябрьского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»;
- постановление Администрации Краснолучского сельского поселения от 29.12.2017 № 212 «О внесении изменений в постановление Администрации Краснолучского сельского поселения  от 30.09.2013 № 227 «Об утверждении муниципальной программы Краснолучского сельского поселения Октябрьского района «Развитие культуры»» в связи с приведением в соответствие с решением собрания депутатов Краснолучского сельского поселения от 23.12.2016 № 126 «О бюджете Краснолучского сельского поселения Октябрьского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»;
7. Результаты оценки эффективности
реализации муниципальной программы в 2018 году

Эффективность реализации муниципальной программы в 2018 году оценивается на основании следующих критериев:
1. Критерий «Степень достижения целевых показателей Программы, подпрограмм Программы»:
значение критерия по показателю 1.1 равно 1;
значение критерия по показателю 1.2 равно 1;
значение критерия по показателю 1.3 равно 1;
значение критерия по показателю 2.1 равно 1;
значение критерия по показателю 2.2 равно 1;
значение критерия по показателю 2.3 равно 1;

значение критерия по показателю 2.4 равно 1;
Значение критерия «Степень достижения целевых показателей Программы, подпрограмм Программы» по всем показателям соответствует нормативному.
2. Критерий «Степень соответствия запланированному уровню затрат»:
значение критерия по основному мероприятию 1.1 равно 1;
значение критерия по основному мероприятию 1.2 равно 1;
значение критерия по основному мероприятию 1.3 равно 1;
значение критерия по основному мероприятию 2.1 равно 1;
значение критерия по основному мероприятию 2.2 равно 1;
значение критерия по основному мероприятию 2.3 равно 1;
значение критерия по основному мероприятию 2.4 равно 1.
Значение критерия «Степень соответствия запланированному уровню затрат» по основным мероприятиям соответствует нормативному.
В ходе реализации муниципальной программы в 2018 году освоено 6024,3 тыс. рублей.
На реализацию мероприятий муниципальной программы в 2018 году привлечено средств местного бюджета – 6024,3 тыс. рублей.
Основные цели реализации муниципальной программы в 2018 году достигнуты, задачи выполнены в пределах предусмотренных плановых расходов.
В процессе реализации муниципальной программы 3 из 3 основных мероприятий выполнены в полном объеме.
В целях эффективного использования бюджетных средств в 2018 году между основными мероприятиями 1.2 «Обеспечение разнообразия и доступности культурных услуг и создания условий для творческой самореализации населения», 1.3 «Сохранение и популяризация объектов культурного наследия Краснолучского сельского поселения» проводилось перераспределение бюджетных средств в объеме 0 тыс. рублей.
Муниципальные задания, установленные подведомственным учреждениям в рамках реализации муниципальной программы в 2018 году, выполнены, корректировка муниципальных заданий не проводилась. Финансовое обеспечение муниципальных заданий корректировалось в связи с перераспределением средств на заработную плату, на оплату коммунальных услуг и оптимизацией расходов бюджета Краснолучского сельского поселения.
Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы в 2018 году характеризуется оптимальным соотношением достигнутых в ходе реализации основных мероприятий муниципальной программы результатов и связанных с их реализацией затрат. В ходе исполнения муниципальной программы в 2018 году обеспечена реализация принципов бюджетной системы Российской Федерации: результативности и эффективности использования бюджетных средств; прозрачности (открытости); достоверности бюджета; адресности и целевого характера бюджетных средств.
Произведенные в 2018 году расходы участников муниципальной программы полностью соответствуют их установленным расходным полномочиям.
Таким образом, оценивая степень достижения запланированных результатов муниципальной программы по установленным муниципальной программой параметрам, можно сделать вывод об эффективной реализации муниципальной программы в 2018 году.

8. Результаты реализации мер
муниципального и правового регулирования
    В рамках реализации муниципальной программы не предусмотрены меры муниципального и правового регулирования.

9. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы
(в том числе по оптимизации бюджетных расходов на реализацию основных мероприятий муниципальной программы и корректировке целевых показателей реализации программы на текущий финансовый год и плановый период);

    Принимая во внимание, что основные мероприятия муниципальной программы в целом выполнены, значения целевых показателей в основном соответствуют запланированным,  целесообразно продолжить реализацию муниципальной программы без корректировки.

Глава администрации

Краснолучского сельского поселения                                                А.Э.Девальд
                                                                                                                                                                            Приложение 1
к Постановлению Администрации

Краснолучского сельского поселения

от 29.03.2019 г.. № 41
СВЕДЕНИЯ

о достижении значений целевых показателей (индикаторов)

муниципальной программы Краснолучского сельского поселения
Октябрьского района «Развитие» за 2018год
	№ п/п
	Целевой показатель

(наименова​ние)
	Единица измерения
	Значения целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений целевого показателя (индикатора) на конец отчетного года (при наличии)

	2017 год
	Отчетный 2018 год, план
	Отчетный 2018год, факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Краснолучского сельского поселения «Развитие культуры на 2014-2020 годы»

	1. Создание условий для выравнивания доступа населения к информационным ресурсам и пользованию услугами библиотеки

	1. Обеспечение разнообразия и доступности культурных услуг и создания условий для творческой самореализации населения

	1.1
	Индикатор массовости (охват населения кружковой работой) число постоянных участников клубных формирований, отнесенное к числу возможных

участников - население муниципального образования
	процент
	38,8
	39,6
	39,6
	-

	1.2
	Индикатор коллективного творчества:

число формирований самодеятельного народного   творчества,   отнесенное   к общему числу клубных формирований
	процент
	80,8
	81,0
	81,0
	-

	1.3
	Индикатор социальной активности населения: число посетителей мероприятий, отнесенное к числу жителей
	процент
	60,3
	60,4
	60,4
	-

	1.4
	Количество культурно-досуговых мероприятий всего:

из них:

- экологическое воспитание

- духовно-нравственное
- профилактика асоциальных явлений
	количество мероприятий
	358
	360
	360
	-

Приложение 2

к Постановлению Администрации

Краснолучского сельского поселения

от 29.03.2019г. № 41

Сведения о степени выполнения

подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы Краснолучского сельского поселения

Октябрьского района  «Развитие культуры» за 2018 год
	№ п/п
	Номер и наимено​вание основного мероприятия
	Ответ​ственный за исполнитель
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации муниципальной про​граммы (подпро​граммы)

	начала реа​лизации
	окончания реализации
	начала реа​лизации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа Краснолучского сельского поселения «Развитие культуры»

	               Мероприятие 1:         Обеспечение разнообразия и доступности культурных услуг и создания условий для творческой самореализации населения

	1.1
	Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания МУК «Краснолучский СДК»

	Администрация Краснолучского сельского поселения
	01.01.2014
	31.12.2020
	01.01.2014
	31.12.2020
	Исполнение данной задачи в полном объеме позволит достичь такого уровня культурно – досуговой работы, при которой творческая самореализация каждого жителя поселения будет выполнена на 100%. Выполнение задачи обеспечит проведение ежегодных мониторингов с целью выявления спроса на услуги культурно – досуговой сферы, позволит изменять структуру клубных формирований, корректировать планы работ и график согласно требований потребителей услуги
	-

	               Мероприятие 3: Сохранение и популяризация объектов культурного наследия Краснолучского сельского поселения:

	1.1
	сохранение культурного и исторического наследия Краснолучского сельского поселения, обеспечение доступа граждан к культурным ценностям
	Администрация Краснолучского сельского поселения
	01.01.2014
	31.12.2020
	01.01.2014
	31.12.2020
	Исполнение данной задачи в полном объеме позволит:
-обеспечить сохранность объектов культурного наследия; -улучшить техническое состояние объектов культурного наследия;

	-

Приложение 3

к Постановлению Администрации

Краснолучского сельского поселения

от 29.03.2019г. № 41

Отчет об использовании средств бюджета Краснолучского сельского поселения

на реализацию муниципальной программы Октябрьского района «Развитие культуры» за 2018год
	№

п/п
	Наименование

	Ответственный

исполнитель,

соисполнитель,

участник

(должность/ФИО) <1>
	Результат

реализации

(краткое описание)
	Фактическая дата начала
реализации
	Фактическая дата окончания
реализации,
наступления
контрольного
события
	Расходы областного бюджета на реализацию муниципальной
программы, тыс. руб.
	Заключено
контрактов на отчетную дату, тыс. руб.

	предусмотрено

муниципальной программой
	факт на отчетную дату

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Подпрограмма 1 «Развитие культуры»
	МУК «Краснолучский  СДК»;
Администрация Краснолучского сельского поселения
	X
	X
	X
	6024,3
	6024,3
	6024,3

	1.1.
	Основное мероприятие 1:

 «Обеспечение разнообразия и доступности культурных услуг и создания условий для творческой самореализации населения».

	МУК «Краснолучский  СДК»
	финансовое обеспечение выполнения муниципального задания МУК «Краснолучский СДК»
	01.01.2018
	31.12.2018
	5981,3
	5981,3
	5981,3

	1.2.
	Основное мероприятие 2:

 «Сохранение и популяризация объектов культурного наследия Краснолучского сельского поселения»
	Администрация Краснолучского сельского поселения
	сохранение культурного и исторического наследия Краснолучского сельского поселения, обеспечение доступа граждан к культурным ценностям
	01.01.2018
	31.12.2018
	43,0
	43,0
	43,0

	Итого по муниципальной программе
	Х
	Х
	Х
	Х
	6024,3
	6024,3
	6024,3

Приложение 4

к Постановлению Администрации

Краснолучского сельского поселения

от 29.03.2019г. № 41

Информация о расходах

областного бюджета, районного бюджета, местного бюджета

и внебюджетных источников на реализацию муниципальной
программы Краснолучского сельского поселения Октябрьского района «Развитие культуры» за 2018 год
	Статус
	Наименование муниципальной программы
	Источник финансирования
	Оценка расходов (тыс. руб.)
	Фактические расходы (тыс. руб.)

	2018
	2018

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа
	«Развитие культуры»
	всего
	6024,3
	6024,3

	областной бюджет
	-
	-

	районный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	6024,3
	6024,3

	внебюджетные источники
	-
	-

PAGE